
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 764/2025 
 
OGGETTO: ID 4586 PNRR - AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI STRUTTURE PER IL 
MIGLIORAMENTO E LA MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA 
DEI RIFIUTI URBANI NEL COMUNE DI RECCO CUP B71E22000070001- CIG A017666770 
IMPORTO CONTRATTUALE EURO 677.357,66 (ONERI FISCALI INCLUSI). PRESA D'ATTO 
DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_874_2025.docx  
Hash: 
340EC637A6709E80DE0B4AD29EB0676515AE01A892C2FF11647B24F93173B082C914C86E1B450A3
A924F582A4D49845DCB2452664E9C327AE151AEE07994554B  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(AGOSTINO RAMELLA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 874 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Ambiente 
Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 1/4 

 
 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Missione 2 Componente 1 Investimento 1.1 

Linea d’Intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani” 

Atto N. 764/2025 

Oggetto: ID 4586 PNRR - AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI STRUTTURE PER IL 
MIGLIORAMENTO E LA MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI NEL COMUNE DI RECCO CUP 
B71E22000070001- CIG A017666770 IMPORTO CONTRATTUALE EURO 
677.357,66 (ONERI FISCALI INCLUSI). PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE. 

In data 20/03/2025 il RUP AGOSTINO RAMELLA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente atto; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii  (di 
seguito anche Codice) e in particolare l’Allegato n. II.14; 

Visto il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 (convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, 
n. 108) e ss.mm.ii; 

Richiamati i seguenti atti: 

• Atto Dirigenziale n. 1749/2023 del 03/08/2023 con il quale è stato nominato, ai sensi 
dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, il Dott. Agostino Ramella, Direttore della Direzione Ambiente 
della Città metropolitana di Genova, quale Responsabile Unico del Progetto; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 874 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Ambiente 
Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 2/4 

• Atto Dirigenziale n. 1826/2023 del 16/08/2023, modificato con Atto Dirigenziale n. 
1841/2023 del 17/08/2023, con il quale è stato nominato, ai sensi dell’articolo 15, comma 4, 
del Codice, quale Responsabile di procedimento per la fase di affidamento la Dott.ssa 
Norma Tombesi, Dirigente del Servizio Stazione Unica Appaltante della Direzione Scuole e 
Governance della Città Metropolitana di Genova; 

• Atto Dirigenziale n. 1854 del 20/08/2023 con cui il Direttore della Direzione Ambiente della 
Città Metropolitana di Genova ha disposto l’affidamento del servizio di supporto al RUP per 
la progettazione e il controllo dell’esecuzione al fine della Realizzazione dell’intervento nel 
Comune Recco nell’ambito del PNRR M2.C1.1.I.1.1 attinente all’intervento in oggetto 
all’operatore Waste Management Specialist Srl; 

• Atto Dirigenziale n. 2192/2023 del 29/09/2023 della Direzione Ambiente – Servizio 
Gestione risorse in rete con cui: 

 è stato approvato, ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del Decreto legge 31 maggio 
2021, n. 77, il progetto relativo a PNRR M.2 C.1 I 1.1 Linea A -affidamento in 
appalto della fornitura di strutture per il miglioramento e la meccanizzazione della 
rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani nel Comune di Recco – CUP 
B71E22000070001; 

 è stato disposto l’avvio della procedura di scelta del contraente per l’affidamento 
dell’intervento in oggetto mediante procedura aperta, con inversione 
procedimentale e aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ex art. 108 
comma 2 del Codice determinata sulla base dei criteri individuati nel Disciplinare di 
gara. 

 è stato dato atto che la spesa complessiva di € 903.288,00 è finanziata da fondi 
PNRR con Decreto MASE n. 243 del 14/07/2023 con registrazione da parte della 
Corte dei Conti in data 16/08/2023, cosi come integrato con Decreto MASE n. 258 
del 31/08/2023; 

 è stato approvato lo schema di bando ed i relativi allegati di gara predisposti dalla 
S.U.A. cui è stato attribuito l’ID 4586 PNRR; 

• l’Atto Dirigenziale n. 2774 del 29/11/2023 di conferimento di incarico di Direttore 
Esecuzione del Contratto (DEC) al Dott. Stefano Ambrosini, Amministratore Unico 
dell’Operatore economico Waste Management Specialist Srl, per il progetto PNRR-
M2C.1.1I.1.1-Linea A Finanziato dall'Unione Europea-NextGenerationEU - CUP 
B71E22000070001 - Affidamento in appalto della fornitura di strutture per il miglioramento 
e la meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti nel Comune di Recco; 

• l’Atto Dirigenziale n. 2968 del 19/12/2023 di aggiudicazione della fornitura in oggetto in 
oggetto all’operatore economico ID&A S.r.l. per un importo contrattuale di € 677.357,66 
(oneri fiscali inclusi) risultante dal ribasso offerto del 14,32%; 

Considerato che le forniture relative all’oggetto sono state consegnate in tranche come da 
seguenti verifiche di conformità rilasciate dal il Direttore di Esecuzione del contratto: 

• verifica di conformità del 25/03/2024 – ecoisole modulari – 30 moduli; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 874 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Ambiente 
Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 3/4 

• verifica di conformità del 05/04/2024 – ecoisole modulari – 25 moduli; 

• verifica di conformità del 20/06/2024 – n. 1 ecoisola compatta; 

• verifica di conformità del 04/12/2024 –n. 3 ecoisole compatte, n. 1 postazione ad accesso 
controllato rifiuti differenziati; 

Richiamate altresì: 

- la relazione intermedia sullo stato avanzamento delle forniture rilasciata dal DEC in data 
24/10/2024 (assunta al protocollo della Città Metropolitana di Genova n. 64144 del 
28/10/2024); 

- la comunicazione di chiusura delle forniture inviata da ID&A S.r.l. in data 19/12/2024 
(assunta al protocollo della Città Metropolitana di Genova n. 75635 in medesima data); 

- la verifica con verbale di chiusura forniture rilasciato dal DEC in data 08/01/2025 (assunto 
al protocollo della Città metropolitana di Genova n. 852 del 09/01/2025); 

Visto che in data 27/02/2025 il DEC ai sensi dell’art. 38 Allegato II.14 D.Lgs. 36/2023 ha attestato: 

- la conclusione delle attività di minore entità in base alle verifiche effettuate e al sopralluogo 
svolto in data 10/02/2025; 

- la regolare esecuzione delle forniture, vista l’attestazione di ottemperanza dei principi 
DNSH fornita dalla Ditta, verificando che le prestazioni indicate in oggetto sono state 
eseguite dall'appaltatore in base al contratto originario ed a tutti gli atti consequenziali per 
tutto il periodo di affidamento; 

- il nullaosta allo svincolo della cauzione definitiva dell’operatore economico; 

Preso atto che in data 17/03/2025 (protocollo della Città metropolitana di Genova n. 16061 del 
17/03/2025) il DEC ha tramesso, a sostituzione di quanto già inviato, il Certificato di Regolare 
Esecuzione corretto da alcuni refusi;  

Visto inoltre che l’art. 48 del Decreto Legge 77/2021 prevede che in relazione alle procedure 
afferenti agli investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti funzionali, finanziati, in tutto o in parte, 
con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, il responsabile unico del procedimento, con propria 
determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di 
esecuzione del contratto, anche in corso d'opera; 

Preso atto che: 

• con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto dirigente firmatario attesta di non 
trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) della Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023;  

• non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei 
dipendenti e dei dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 874 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Ambiente 
Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 4/4 

sensi dell’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023, nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli 
procedimentali, come previsto dal Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova 
e dall'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dai dipendenti e dirigenti che prendono 
decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura, ai sensi degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

• l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza 
(artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 

Considerato che: 

• l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Mauro Pastrovicchio, che attesta la regolarità 
e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 
bis del d.lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del 
presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 

• con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi dell’articolo 
147 bis del d.lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 

DISPONE 

per quanto descritto nelle premesse che si intendono ivi integralmente richiamate: 

• di prendere atto del Certificato di Regolare Esecuzione redatto ai sensi dell’art. 38 Allegato 
II.14 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto, Dott. Stefano 
Ambrosini, come trasmesso in data 17/03/2025, agli atti dello scrivente Ufficio; 

• di trasmettere copia del presente atto all’operatore economico ID&A S.r.l. e al Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto per gli ulteriori adempimenti di competenza. 

Modalità e termini di impugnazione 

La presente Determinazione Dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119-120 del 
Decreto Legislativo 02 Luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla pubblicazione sull’Albo Pretorio 
online di Città Metropolitana di Genova. 

Sottoscritta dal RUP 
 (AGOSTINO RAMELLA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 
 
 
 
 
 

Certificato di avvenuta pubblicazione 
 

Atto Dirigenziale N. 764 del 20/03/2025 
 

UFFICIO 
 

Ufficio Ciclo integrato dei rifiuti 
 
 
 

Oggetto: ID 4586 PNRR - AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI STRUTTURE PER IL 
MIGLIORAMENTO E LA MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI NEL COMUNE DI RECCO CUP 
B71E22000070001- CIG A017666770 IMPORTO CONTRATTUALE EURO 
677.357,66 (ONERI FISCALI INCLUSI). PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE. 

 
 
Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione all'Albo Pretorio Online della Città Metropolitana di 
Genova dal 20/03/2025 al 04/04/2025 per 15gg. consecutivi con numero: 540/2025 
 
 
 
Genova li, 14/04/2025 
 
 
 

Sottoscritta 
dall'Incaricato della Pubblicazione 

(RICCARDO CARTOSIO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


